муниципальной районса администрациялон

от 9 февраля 2024 года

ШУОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми

О проведении районного фестиваля среди

сельских поселений муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми

«Менам дона чужан му» («Земля моя родная»)

№ 2/ 161

Руководствуясь пунктом 19 .1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерацию>, с целью создания единого социокультурного пространства на
территории муниципального района и активизации участия населения в культурной жизни

района, муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении районного фестиваля среди сельских

поселений муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми «Менам дона

чужан му» («Земля моя родная») (далее - Положение), согласно приложению l .
2. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению районного фестиваля

среди сельских поселений муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми

«Менам дона чужан му» («Земля моя родная»), согласно приложению 2.
3. Рекомендовать главам сельских поселений, входящих в состав муниципального

района «Сыктьmдинский» Республики Коми, обеспечить участие сельского поселения и

оказать содействие творческим коллективам в проведении районного фестиваля среди

сельских поселений муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми «Менам

дона чужан му» («Земля моя родная»).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

руководителя администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики
Коми (Е.Б. Боброва).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И. о. руководителя администрации

муниципального района «Сыктывдинский» А.В.Коншин

Приложение 1
к постановлению администрации

муниципального района «Сьппывдинский»

от 9 февраля 2024 года № 21161

ПОЛОЖЕНИЕ
районного фестиваля «Менам дона чужан му» («Земля моя родная»)

среди сельских поселений муниципального района

«Сыктьmдинский» Республики Коми,

посвященного 95-летию Сыктьmдинского района

1. Общие положения

1.1. Районный фестиваль «Менам дона чужан му» («Земля моя родная») (далее -
Фестиваль) среди сельских поселений муниципального района «Сыктывдинский»

проводится в рамках районного плана мероприятий, посвященного 95-летию

Сыктывдинского района «Славим тебя, Сьппьmдинская земля ! » с 19 февраля по 07 июля
2024 года на территории сельских поселений Сыктывдинского района.

1.2. Учредитель: Администрация муниципального района «Сыктывдинский»

Республики Коми (далее - администрация района).

1.3. Организаторы: администрации сельских поселений муниципального района
«Сыктьmдинский» Республики Коми (далее - администрации СП);

Управление культуры и спорта администрации муниципального района

«Сыктьmдинский» Республики Коми (далее - управление культуры и спорта);

Муниципальное автономное учреждение культуры «Сыктывдинский районный
Дом культуры» (далее- МАУК «СРДК»);

Управление образования администрации муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми (далее - управление образования).

2. Основные цели и задачи Фестиваля

2. 1. Цель Фестиваля:

- создание единого социокультурного пространства на территории муниципального
района и активизация участия населения в праздновании 95-летия Сыктывдинского
района.

2.2. Задачи :

- демонстрация возможностей успешной >кизни в сельской местности, в малых

селах;

- создание положительного имиджа сельских поселений;

- воспитание у жителей Сыктывдинского района уважения к народным традициям

коми культуры и национальной коми кухне;

- сохранение национального колорита, самобытности сельского образа жизни;

- пропаганда семейных ценностей, воспитание у подрастающего поколения и

молодежи чувства любви к земле и своей малой родине.

3. Условия и порядок проведения Фестиваля

3. 1. Фестиваль проходит на территории сельских поселений с участием

представителей культуры, образования, здравоохранения, предпринимателей сельс1<ого

поселения по отдельному графику.
Творческая инициативная группа сельского поселения самостоятельно выбирает

форму проведения Фестиваля (исключить форму академического концерта).

Для участия в Фестивале в организационный комитет Фестиваля в период с 19
февраля 2024 года по 29 февраля 2024 года администрации СП направляют заявки по
форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

3.2. Заявки принимаются в управлении культуры и спорта по адресу:
с. Выльгорт, ул. Домны Каликовой, д. 67, 3 этаж, ежедневно с 09.00 до 17.00

(перерыв с 13.00 до 14.00), кроме субботы и воскресенья.
Заявку можно направить по электронной почте: uprkult@syktyvdin.rkomi.ru
3.3. Фестиваль проводится в три этапа:
1 этап: «Менам дона чужан му» («Земля моя родная») .

с 29 февраля 2024 года по 05 июля 2024 года члены комиссии Фестиваля выезжают
в сельские поселения для ознакомления с тематической программой (участников

Фестиваля).

Содержание программ:

1. Визитная карточка сельского поселения («визитка>>). Программа «визитки»

может быть представлена в разнообразных формах художественного творчества

(литературно-музыкальная композиция, презентация, агитбригада, мюзикл и т.д.), в
которой должны быть отражены история деревень и сел поселения, быт, традиции,
знаменательные события в жизни поселения и главное богатство mоди.

Продолжительность визитки не более 15 минут.

2. Театрализованное представление. Программа второй части по направлению
должна отличаться жанровым многообразием, оригинальностью подачи идеи, материала и

своей самобытностью. Допускается видеосопровождение. Продолжительность не более 50
минут.

3. Интерактивная площадка в день выступления. Программа площадки может
включать выставки народных умельцев, «выставку одного экспоната», национальные

игры, мастер-классы, национальную кухню, угощения, просмотр видеосюжетов,

анимационные программы и т.д.

2 этап: «Сельское подворье», которое состоится 06 июля 2024 года по улице Домны
Каликовой с. Выльгорт. в рамках XIX Всероссийского фестиваля самодеятельных

исполнителей народной песни «Завалинка».

Заезд на территорию ярмарки 06 июля - с 8.00 до 9.00
Работа площадки для всех участников Фестиваля с 10:00 до 17:00.
«Сельское подворье» оформляется участниками Фестиваля за счет собственных

средств.

«Сельское подворье» включает:

- оформление в едином художественно-стилевом решении с обязательной

надписью названия подворья. Приветствуется применение природных материалов;

- оформление своей выставочной территории;
- товары, продукты и изделия, произведенные и изготовленные на территории

сельского поселения в т.ч. домашние заготовки, изделия мастеров-умельцев, овощные и

цветочные композиции и многое другое;

- оформление передвижными фотовыставками и стендами, посвященными важным
событиям, фактам, достижениям поселений;

- программу работы площадки для гостей и комиссии.
Для представления «Сельского подворья» готовится презентационная программа

до 7 минут, вкшочающая достижения сельского поселения и их жителей. Проведение
мастер-классов для гостей Фестиваля и т.д.

З этап: Подведение итогов Фестиваля 6 июля 2024 года.
Комиссия проводит итоговое заседание для подведения итогов по Фестиваmо.

4.Организация и деятельность комиссии Фестиваля

4.1. Для рассмотрения вопросов, связанных с проведением Фестиваля, определения

победителя Фестиваля создается комиссия (далее - комиссия).

4.2. Состав комиссии формируется из представителей администрации муниципального
района «Сыктьmдинский», а также по согласованию из представителей муниципальных

учреждений и средств массовой информации (Приложение 2)
4.3. Работа комиссии осуществляется в форме заседаний. Возглавляет заседание комиссии
председатель комиссии (в случае его отсутствия - заместитель председателя комиссии).

4.4 Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, при наличии

более половины лиц, входящих в состав комиссии.

4.5. Общий рейтинг определяется на итоговом заседании комиссии в результате сложения
итоговых баллов по каждому этапу проведения Фестиваля.

4.6. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем
и секретарем комиссии.

4.7. Победителем Фестиваля признается сельское поселение, набравшее наибольшее

количество баллов среди участников Фестиваля .

4.8. Сельские поселения, признанные победителями Фестиваля, награждаются дипломом
победителя администрации муниципального района «Сыктывдинский» и денежным
призом на гала-концерте XIX Всероссийском фестивале самодеятельных исполнителей
народной песни «Завалинка» - «Славим тебя, Сыктьmдинская земля ! ».

4.9. При подведении итогов сельские поселения будут разделены на группы:
1 группа сельских поселений
Сельское поселение Выльгорт;

Сельское поселение Пажга;

Сельское поселение Зеленец.

2 группа сельских поселений
Сельское поселение Шошка;

Сельское поселение Нювчим;

Сельское поселение Ыб;

Сельское поселение Палевицы;

Сельское поселение Часово.

3 группа
Сельское поселение Лэзым;

Сельское поселение Яснэг;

Сельское поселение Озёл;
9ельское поселение Слудка;

Сельское поселение Мандач.

В каждой группе будет определен победитель (1 место).

1 место - 25 ООО (двадцать пять тысяч) рублей в каждой группе.

4.1 О. Комиссия имеет право:
- дисквалифицировать участников за нарушение положения Фестиваля.

4.11. Решения экспертной комиссии окончательны и пересмотру пе подлежат.

5. Финансирование Фестиваля
5.1. Транспортные расходы, связанные с организацией 2 этапа «Сельское подворье»

(06.07.2024 года в день проведения фестиваля «Завалинка») будут осуществляться за счёт
участника Фестиваля для представления «Сельского подворья».

5 .2. Призовой фонд для победителей Фестиваля устанавливается в размере -
75 000,0 рублей по 25 000,0 рублей в каждой группе.
5.3. Настоящее Положение определяет правила предоставления главным

распорядителем бюджетных средств - администрацией муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми денежного приза в виде иных межбюджетных

трансфертов (далее -иные межбюджетные трансферты) победителям Фестиваля.

5.4. Решение о распределении иных межбюджетных трансфертов принимается

Комиссией, утвержденной приложением 2 к настоящему Положению и оформляется
соответствующим нормативным документом администрации муниципального района

«Сьnпьшдинский» Республики Коми.

5.5 Администрация муниципального района «Сыктьшдинский» Республики Коми

после подписания нормативного правого акта о распределении иных межбюджетных

трансфертов перечисляет денежные средства из бюджета муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми соответствующим муниципальным образованиям

сельских поселений.

5.6. Иные межбюджетные трансферты являются целевыми и должны быть направлены
на исполнение расходных обязательств органа муниципального образования сельского

носеления.

5.7. Результатом предоставления иных межбюджетных трансфертов является развитие
и уI<репление материально - технической базы муниципального образования

сельского поселения.

5.8. Администрация муниципального образования сельского поселения, получившая

иные межбюджетные трансферты, обязана предоставить промежуточный отчет об

использовании средств дu 1 сентября 2024 года и итоговый отчет об использовании
средств иных межбюджетных трансфертов до 1 декабря 2024 года в произвольной
форме с указанием:

а) суммы межбюджетных трансфертов (денежный приз);

б) даты осуществления платежа;

в) кода классификации расходов бюджета;

г) суммы расходования средств (руб.);

д) остатка неиспользованных средств;

е) документов, подтверждающих факт расходования средств;

ё) направления расходования средств.

Приложение 1
к Положению

о фестивале сельских поселений

муниципального района «Сьппывдинский»

«Менам дона чужан му» («Земля моя родная»)

ЗАЯВКА

на участие в фестивале сельских поселений

муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми

«Менам дона чужан му» («Земля моя родная»)

Сельское поселение

Дата основания

Контактные данные (адрес, телефон, e-mail)

Ответственное лицо (ФИО, должность,

телефон)

Руководитель СП

С Положением о проведении Фестиваля, с условиями ознакомлены, согласны

______ (заявитель)
*заявка составлена с учетом согласий на обработку персональных данных участников
мероприятия ___________ _

(подпись, дата)

Приложение 2
к постановлению администрации

муниципального района «Сыктывдинский»

от 9 февраля 2024 года № 2/161

СОСТАВ

комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с проведением районного

фестиваля среди сельских поселений муниципального района «Сыктывдинский»

«Менам дона чужан му» («Земля моя родная»)

Боброва Е.Б. - заместитель руководителя администрации муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми, председатель;

Порошкин А.И. - начальник управления культуры и спорта администрации

муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми, заместитель председателя;

Туркина Е.К. - специалист по социально-культурной деятельности управления

культуры и спорта администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики

Коми, секретарь.

Члены комиссии:

Крючков В.М. - начальник отдела экономического развития администрации

муниципального района «Сьнпывдинский» Республики Коми ;

Жигалева Л.А . - заместитель начальника отдела по работе с Советом, сельскими

поселениями и связям с общественностью администрации муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми,
Басакова В.Г. - заместитель директора МАУК «СР ДК» (по согласованию);

Попова С.А. - заведующий методическим отделом МАУК «СРДК» (по

согласованию);

Маргелова Е.В. - директор МБУК «Сьппывдинского Дома народных ремесел

«Зарань»» (по согласованию);

Крутова Т.А. - директор МБУК «Сыктьmдинская централизованная библиотечная

система» (по согласованию);

Никитенко В.П. - заместитель директора МБУК «Сьппывдинское музейное

объединение» (по согласованию);
Таскаева В.А. - заведующий организационно-аналитическим отделом МКУ «Центр

обеспечения деятельности учреждений культуры» (по согласованию);

Карпов Е.А. - специалист по связям с общественностью отдела по работе с

Советом, сельскими поселениями и связям с общественностью администрации

муниципального района «Сыктьmдинский» Республики Коми,
Ловцов Н.К. - депутат Совета муниципального района «Сыктывдинский» (по

согласованию).